
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-22

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  “MITIGAZIONE INFRASTRUTTURA E PARCO LINEARE SU LUNGOMARE 
CANEPA”.
IMPEGNO  DELLE  SOMME  NECESSARIE  A  COPRIRE  LA  TERZA  TRANCHE,  A 
“SALDO”,  DELL’ATTIVITA’  DI  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA’  TECNICO 
ECONOMICA.
CUP B31B21008670001 - MOGE 20841

Adottata il 03/04/2023
Esecutiva dal 07/04/2023

03/04/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-22

OGGETTO:  “MITIGAZIONE INFRASTRUTTURA  E  PARCO  LINEARE SU  LUNGOMARE 
CANEPA”.
IMPEGNO DELLE SOMME NECESSARIE A COPRIRE LA TERZA TRANCHE, A “SALDO”, 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA.
CUP B31B21008670001 - MOGE 20841

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Direzione Progetti per la Città, in data 13.10.2021, con Determinazione Dirigenziale 191.0.1.-1, 
ha proposto l’ammissione al finanziamento Statale per l’utilizzo delle risorse assegnate col Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 215 del 19 maggio 2021, con cui 
sono state individuate e ripartite le risorse del fondo per la progettazione di fattibilità delle infra-
strutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle 
infrastrutture già finanziate, proponendo quale intervento la Realizzazione di un nuovo Parco Urba-
no lineare realizzato sulla sommità di un viadotto a copertura delle due carreggiate di Lungomare 
Canepa;

- in data 17.12.2021, tramite Prot. n. 456927, è pervenuto presso questa Amministrazione il provve-
dimento del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili conte-
nente l’ammissione al finanziamento per lo studio di fattibilità e la successiva progettazione di fatti-
bilità tecnico economica del summenzionato intervento, per un totale di euro 2.153.590,87;

- al fine di favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di de-
grado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la ri-
funzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche nonché sostenere 
progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico, 
l’art. 21 del Decreto Legge 152 del 6 novembre 2021 (convertito nella L. 233/2021), in attuazione 
della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2» nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, ha assegnato alle Città Metropolitane risorse finanziarie per un ammontare 
complessivo pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, nel limite massimo di 125,75 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



milioni di euro per l'anno 2022, di 125,75 milioni di euro per l'anno 2023, di 632,65 milioni di euro 
per l'anno 2024, di 855,12 milioni di euro per l'anno 2025 e di 754,52 milioni di euro per l'anno 
2026 per la presentazione di un Piano Urbano Integrato;

- le Città Metropolitane, secondo quanto stabilito al comma 5 del medesimo art. 21, provvedono ad 
individuare, sulla base dei criteri stabiliti e delle risorse assegnate dal suddetto decreto, i progetti
finanziabili all’interno della propria area urbana entro il termine del 22 marzo 2022 (come da proro-
ga introdotta dalla Legge di conversione n. 233/2021), tenendo conto delle progettualità espresse
anche dai Comuni appartenenti alla propria area urbana e restando ferma la possibilità di avvalersi 
delle strutture amministrative del Comune capoluogo che, in tal caso, diviene soggetto attuatore;

- alla Città Metropolitana di Genova, secondo le modalità di ripartizione delle risorse stabilite al
comma 3 del medesimo art. 21 e indicato all’Allegato 1 del suddetto decreto, sono state assegnate 
risorse pari ad euro 141.210.434,00 per gli anni 2021- 2026;

- in data 03 marzo 2022, con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 13/2022, è stata disposta 
la selezione degli interventi per la predisposizione del progetto di Piano Urbano Integrato da parte 
della Città Metropolitana di Genova la cui visione strategica integrata - dal titolo “Da periferie a 
nuove centralità urbane: inclusione sociale della Città Metropolitana di Genova” - punta alla trasfor-
mazione di territori grazie a investimenti volti al miglioramento di ampie aree urbane fragili, alla ri  
vitalizzazione economico sociale, con particolare attenzione alla creazione di nuovi servizi ed alla 
riqualificazione dell'accessibilità e delle infrastrutture, permettendo l’evoluzione di territori vulnera-
bili in città intelligenti e sostenibili;

- con la medesima Determinazione, la Città Metropolitana di Genova ha quindi individuato tra gli 
interventi finanziabili una serie di opere, aventi quale soggetto attuatore il Comune di Genova, che 
concorrono alla rigenerazione del tessuto urbano e sociale di Sampierdarena e bassa Val Polcevera, 
tra i quali è ricompreso l’intervento di “Mitigazione infrastruttura e parco lineare su Lungomare  
Canepa”.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale 2022-191.0.0.-4 è stato approvato lo schema di Convenzione At-
tuativa dell’accordo di cooperazione tra il Comune di Genova e la società Sviluppo Genova S.p.a. 
per la realizzazione di uno studio di fattibilità e della successiva Progettazione di Fattibilità Tecnico 
Economica (PFTE) relativa all’intervento di “Mitigazione Infrastruttura e Parco Lineare su Lungo-
mare Canepa”;

- la Convenzione di cui sopra è stata debitamente sottoscritta dalle parti in data 10 marzo 2022.

Considerato, inoltre, che:

- lo studio di fattibilità è stato completato ed i relativi oneri previsti dalla Convenzione sono già
stati riconosciuti e liquidati a Sviluppo Genova S.p.a.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  lo  studio  di  fattibilità  è  stato  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  44  del 
17.03.2022 così come previsto dall’art. 1 della Convenzione;

-  in  accordo all’art.  1 della  Convenzione,  il  Comune di  Genova, mediante  lettera  protocollo  n. 
231782 del 15/06/2022 ha comunicato a Sviluppo Genova S.p.a. l’autorizzazione a procedere alla 
successiva attività di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica;

- Sviluppo Genova S.p.a. ha provveduto a svolgere le attività relative al Progetto di Fattibilità Tec-
nica ed Economica, approvate con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-65, esecutiva in data 
15.09.2022;

- con la predetta Determinazione, in virtù delle attività svolte, in ossequio all’art. 2 della Convenzio-
ne stipulata, si è provveduto ad impegnare in favore di Sviluppo Genova S.p.a. le prime due tran-
ches del servizio svolto e di seguito evidenziate:

•  1^ tranche (anticipazione): pari al 20% del valore massimo stimato (euro 800.000,00 oltre IVA) 
e 20% dei costi interni stimati (euro 80.000,00 oltre IVA) per un importo totale di 176.000,00 ol-
tre IVA così come stabilito dalla Convenzione;

•  2^ tranche: pari al 20% delle somme aggiudicate da Sviluppo Genova Spa a favore di terzi, per 
euro 103.442,31 oltre IVA ed euro 71.394,15 oltre IVA a copertura dei costi interni sostenuti da 
Sviluppo Genova Spa per un importo totale di euro 174.836,46 oltre IVA;

Dato atto che:

- Sviluppo Genova S.p.a., in accordo all’art. 2 della Convenzione, ha maturato il diritto a fatturare la 
terza  tranche  del  servizio  svolto,  per  euro  188.956,34,  oltre  Iva al  22%,  per  complessivi  euro 
230.526,73;

- l’Amministrazione, valutati gli esiti delle attività di progettazione svolta, non ritiene opportuno 
procedere al completamento del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, di cui alla convenzio-
ne precedentemente citata;

- la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nell’ambito del finanziamento per lo stu-
dio e la progettazione di fattibilità, giusto provvedimento del Direttore Generale del Ministero delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili,  acquisita  al  protocollo  di  questa  Direzione  in  data 
17.12.2021 al numero 456927, allegato parte integrante della DD 2022/188.0.0.-22, con la quale si è 
preso atto dell’ammissione al finanziamento, nonché provveduto all’accertamento ed impegno delle 
risorse;

Dato atto  che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Direttore, Arch. Giuseppe Cardona, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzio-
ne al provvedimento.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la Legge 241/1990.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1.  di approvare le attività svolte da Sviluppo Genova S.p.a. relative alla redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento di “Mitigazione Infrastruttura e Parco Lineare su 
Lungomare Canepa”, come meglio argomentato in parte narrativa;

2.  di mandare a prelevare a favore della Società Sviluppo Genova S.p.a. (C.B. 39611), la somma 
complessiva di  euro 230.526,73 (euro 188.956,34 per imponibile,  oltre  Iva al  22% per euro 
41.570,39), al Capitolo 70549 C.d.C. 2191.8.07. “Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate - 
Contributi agli Investimenti a Imprese Partecipate” del Bilancio 2023, -P.d.C. 2.3.3.2.1. - Crono 
2022/685 - mediante riduzione per pari importo dell’IMPE 2023/4278 ed emissione di un nuovo 
IMPE 2023/8744;

3.  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con Contributo dello 
Stato per Investimenti derivante del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 
202245060 ACCE 2023/1301;

4.  di dare atto che, visti gli esiti della progettazione, come concordato con la Società Sviluppo Ge-
nova S.p.a., non si ritiene opportuno proseguire con le attività previste dalla Convenzione meglio 
esposta in parte narrativa, indi per cui, come si evince da documento “Allegato B”, da intendersi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, la spesa di cui al presente provvedi-
mento ha natura di “saldo” delle attività svolte dalla predetta Società;

5.  di dare mandato alla Direzione Progettazione per la diretta liquidazione mediante atto di liqui-
dazione informatico, delle spettanze dovute e come meglio evidenziate in parte narrativa, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

6.  di demandare agli uffici di Questo Ente, coerentemente alle rispettive competenze, le incom-
benze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

7.  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del  
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

8.  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-22
AD OGGETTO 
“MITIGAZIONE INFRASTRUTTURA E PARCO LINEARE SU LUNGOMARE CANEPA”.
IMPEGNO DELLE SOMME NECESSARIE A COPRIRE LA TERZA TRANCHE, A “SALDO”, 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA.
CUP B31B21008670001 - MOGE 20841

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1301).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




